laisse-le vivre comme un innocent le reste de son âge avec l'aide matérielle de ses amis dans la pauvreté.

L 145 Tu es en possession de mes propriétés, et moi je vis de la charité d'autrui ; je l'accepte, et parce que mon cœur est paisible et parce qu'il le faut. Ma demeure t'est ouverte, mais elle m'est fermée, je le supporte. Tu profites de ma domesticité, qui est très importante, et moi je n'ai pas le moindre esclave : je l'endure et considère que je dois le supporter. Que veux-tu de plus ? Quel est l'objet de ta poursuite, de ton agression ? En quoi penses-tu que je contrarie tes désirs ? Par où est-ce que je gêne tes intérêts ? En quoi suis-je un obstacle pour toi ? Si c'est pour ses dépouilles que tu veux tuer un homme, tu l'as déjà dépouillé, alors, que veux-tu de plus ? Si c'est pour des raisons d'inimitié, quelle inimitié as-tu à l'égard d'un homme dont tu as pris possession des biens avant même de le connaître ? Si c'est par crainte, as-tu quelque chose à craindre d'un homme dont tu vois bien qu'il est incapable de se préserver lui-même d'une injustice aussi épouvantable ? Mais si c'est parce que les biens de Roscius sont devenus les tiens, et que, pour cette raison, tu t'appliques à causer la perte de son fils ici présent, tu montres, ne le vois-tu pas, que tu redoutes ce que tu devrais être le dernier à craindre, qu'un jour les biens des proscrits ne reviennent à leurs descendants.

## II – Discours politique

**Cicéron, *Philippiques*, IV, 11-12, traduction A. Boulanger et P. Wuilleumier, CUF, 2002.**

*La quatrième Philippique est prononcée devant le peuple le 20 décembre 44 av. J.-C. De même que Démosthène alertait les Athéniens contre le danger représenté par Philippe de Macédoine, Cicéron présente Antoine comme une menace pour l'État, une bête fauve à abattre au plus vite.*

Non est uobis, Quirites, cum eo hoste certamen, cum quo aliqua pacis condicio esse possit. Neque enim ille seruitutem uestram ut antea, sed iam iratus sanguinem concupiuit. Nullus ei ludus uidetur esse iucundior quam cruor, quam caedes, quam ante oculos trucidatio ciuium. 12 Non est uobis res, Quirites, cum scelerato homine ac nefario, sed cum immani taetraque belua, quae quoniam in foueam incidit, obruatur. Si enim illinc emerserit, nullius supplicii crudelitas erit recusanda. Sed tenetur, premitur, urguetur nunc iis copiis, quas (iam) habemus, mox iis, quas paucis diebus noui consules comparabunt. Incumbite in causam, Quirites, ut facitis. Numquam maior consensus uester in ulla causa fuit, numquam tam uehementer cum senatu consociati fuistis. Nec mirum ; agitur enim, non qua condicione uicturi, sed uicturine simus an cum supplicio ignominiaque perituri.

Non, Quirites, l'ennemi que vous avez à combattre n'est pas de ceux avec qui il soit possible de conclure la paix. Ce n'est plus, comme autrefois, votre asservissement qu'il désire ; désormais, dans sa fureur, c'est de votre sang qu'il est altéré. Aucun divertissement n'a pour lui plus de charme que le carnage, que le meurtre, que le massacre des citoyens sous ses yeux. Vous n'avez pas affaire, Quirites, à un homme criminel et scélérat, mais à une bête monstrueuse et répugnante. Puisqu'elle est tombée

dans le piège, il faut l'écraser, car si elle en sort, il n'est pas de supplice que sa cruauté vous épargnera. Mais on la tient, on la presse, on la serre de près aujourd'hui avec les troupes que nous possédons déjà et bientôt avec celles que les nouveaux consuls vont lever dans peu de jours. Appliquez-vous à cette affaire, Quirites, comme vous le faites aujourd'hui. Jamais votre accord n'a été plus complet dans aucune affaire ; jamais vous n'avez été si étroitement unis avec le Sénat. Rien d'étonnant à cela : il ne s'agit pas, en effet, de savoir à quelles conditions nous conserverons la vie, mais si nous la conserverons ou si nous devons périr dans les supplices et la honte.

### III – Panégyriques

#### Sénèque, *Apocoloquintose*, traduction Itinera Electronica

*L'Apocoloquintose est le récit bouffon des déboires post mortem de l'empereur Claude, élevé non au rang de dieu – ce serait là banale apothéose – mais à celui de courge ou de citrouille.*

Quid actum sit in caelo ante diem III idus Octobris anno novo, initio saeculi felicissimi, volo memoriae tradere. Nihil nec offensae nec gratiae dabitur. Haec ita vera si quis quaesiverit unde sciam, primum, si noluero, non respondebo. Quis coactus est? Ego scio me liberum factum, ex quo suum diem obiit ille, qui verum proverbium fecerat, aut regem aut fatuum nasci oportere. Si libuerit respondere, dicam quod mihi in buccam venerit. Quis unquam ab historico iuratores exegit? Tamen si necesse fuerit auctorem producere, quaerito ab eo qui Drusillam euntem in caelum vidit: idem Claudium vidisse se dicet iter facientem "non passibus aequis." Velit nolit, necesse est illi omnia videre, quae in caelo aguntur: Appiae viae curator est, qua scis et divum Augustum et Tiberium Caesarem ad deos isse. Hunc si interrogaveris, soli narrabit: coram pluribus nunquam verbum faciet. Nam ex quo in senatu iuravit se Drusillam vidisse caelum ascendentem et illi pro tam bono nuntio nemo credidit, quod viderit, verbis conceptis affirmavit se non indicaturum, etiam si in medio foro hominem occisum vidisset. Ab hoc ego quae tum audivi, certa clara affero, ita illum salvum et felicem habeam.